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„Chvalme Boha. Neboť člověk, který tvrdí, že nahrazuje Boha,  

se stává nejhorším nebezpečím sám pro sebe". 
 

(papež František) 

 

Milí farníci, 
následující text papežovy exhortace nás nutí k zamyšlení nad tím, jaký máme 
vztah k té kuličce Zemi, na níž žijeme. Nejde jen o to, jak třídíme odpady, jak 
ekologicky nastavíme svoji domácnost. Všechno je na prvním místě v hlavě. A to 
platí i o víře a o církevním životě. Pokud jen sebestředně konzumuji bez ohledu 
na společenství a budu jen kritizovat všechny okolo, pak se mi takový způsob víry 
vrátí obdobně jako ekologická krize – kontaminovaná půda, úhyn života, nemoci 
a bída. Víra a společenství víry je dar od Boha, stejně jako příroda a celý svět. 
Proto chvalme Boha svým životem i životem církevního společenství. Děkuji. 
 

                                                                                                               † pater Petr 

 

Papežova nová exhortace "Laudate Deum" 
3 

Vatican News  - “Název tohoto apoštolského listu je "Chvalte Boha". Protože 
člověk, který tvrdí, že nahrazuje Boha, se stává nejhorším nebezpečím sám pro 
sebe". Těmito slovy končí apoštolská exhortace papeže Františka, zveřejněná 
4. října. Text navazuje na encykliku Laudato si' z roku 2015. V šesti kapitolách a 
73 odstavcích, s výhledem na klimatickou konferenci COP28, která se uskuteční 
za dva měsíce v Dubaji, chce Petrův nástupce vyslovit výzvu ke spoluodpověd-
nosti tváří v tvář naléhavé situaci v oblasti změny klimatu, protože svět "se hroutí 
a možná se blíží bodu zlomu". Je to jedna z "hlavních výzev, kterým čelí společnost 
a světové společenství" a "důsledky změny klimatu pociťují ti nejzranitelnější". 
Příznaky změny klimatu jsou stále zřetelnější - V první kapitole papež uvádí, 
že bez ohledu na to, jak moc se to snažíme popírat, "příznaky klimatických změn 
jsou tu stále zřetelnější". Zmiňuje "extrémní jevy, častá období abnormálních ve-
der, sucha a další nářky země". Uvádí, že "je ověřitelné, že některé klimatické 
změny způsobené člověkem výrazně zvyšují pravděpodobnost častějších a inten-
zivnějších extrémních jevů". A těm, kteří to zlehčují, odpovídá: "to, co nyní pozo-
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rujeme, je neobvyklé zrychlení oteplování". "Pravděpodobně za několik let bude 
muset mnoho obyvatel kvůli těmto událostem přestěhovat své domovy" (6). 
Chudí za to nemohou - Těm, kteří obviňují chudé z toho, že mají příliš mnoho 
dětí, a snad se snaží problém řešit "mrzačením žen v méně rozvinutých zemích", 
František připomíná, že malé procento nejbohatších obyvatel světa znečišťuje ví-
ce, než 50 % populace, která je nejchudší. Afrika, která je domovem více než po-
loviny nejchudších obyvatel světa, je zodpovědná pouze za zlomek historických 
emisí. Papež dále oponuje těm, kteří tvrdí, že menší využívání fosilních paliv po-
vede ke snížení počtu pracovních míst. Ve skutečnosti miliony lidí přicházejí 
o práci kvůli klimatickým změnám. Zatímco přechod k obnovitelným zdrojům 
energie, dobře řízený, je schopen vytvořit nespočet pracovních míst v různých 
odvětvích. Proto je třeba, aby se o to politici a podnikatelé ihned začali starat. 
Nepochybně lidský původ - "O lidském - 'antropickém' - původu klimatických 
změn již nelze pochybovat," konstatuje František. "Koncentrace skleníkových 
plynů v atmosféře… se v posledních padesáti letech dramaticky zvýšila" (11). 
Zároveň se teplota "zvýšila nebývalou rychlostí, která nemá za posledních dva 
tisíce let obdoby" (12). To má za následek okyselování moří a tání ledu. Souběh 
těchto událostí s růstem emisí skleníkových plynů "nelze zamlčet. Naprostá větši-
na klimatologů tuto souvislost potvrzuje a jen velmi malé procento z nich se snaží 
tyto důkazy popřít". Bohužel, podotýká papež, klimatická krize není záležitostí 
"velkých ekonomických mocností, kterým jde o získání maximálního zisku s co 
nejnižšími náklady a v co nejkratší době" (13). 
Nejvyšší čas, abychom se vyhnuli ještě dramatičtějším škodám - "Jsem nu-
cen," pokračuje František, " předložit tato upřesnění, která se mohou zdát samo-
zřejmá, kvůli některým pohrdavým a nerozumným názorům, s nimiž se setkávám 
i v katolické církvi. Nemůžeme však již pochybovat o tom, že příčinou neobvyklé 
rychlosti těchto nebezpečných změn je nepopiratelná skutečnost: enormní proces 
související s bezuzdnými zásahy člověka do přírody" (14). Některé projevy této 
klimatické krize jsou bohužel již nevratné nejméně stovky let. Je naléhavě zapo-
třebí "širší vize… Nežádá se od nás nic víc než určitá odpovědnost za dědictví, 
které po sobě zanecháme po našem putování tímto světem" (18). 
Technokratické paradigma: představa člověka bez hranic - Ve druhé kapitole 
František hovoří o technokratickém paradigmatu, které "spočívá v představě, jako 
by realita, dobro a pravda samovolně vyrůstaly ze samotné síly techniky a eko-
nomiky" (20), založené na myšlence člověka bez hranic. "Nikdy nemělo lidstvo 
nad sebou tolik moci a nic nezaručuje, že ji bude dobře využívat, zvláště když 
uvážíme, jakým způsobem ji využívá… Je strašlivě riskantní, aby se soustředila 
jen v malé části lidstva" (23). Papež opakuje, že "svět kolem nás není předmětem 
vykořisťování, bezuzdného využívání, neomezených ambicí" (25). Připomíná ta-
ké, že jsme součástí přírody, a "to vylučuje představu, že člověk je vnějším činite-
lem, který je schopen pouze poškozovat životní prostředí" (26). 
Etická dekadence moci: marketing a falešné informace - Dosáhli jsme "impo-
zantního a úžasného technologického pokroku a neuvědomujeme si, že jsme se 
zároveň stali vysoce nebezpečnými, schopnými ohrozit životy mnoha bytostí i 



naše vlastní přežití" (28). "Etický úpadek skutečné moci je maskován marketin-
gem a falešnými informacemi, užitečnými mechanismy v rukou těch, kdo mají 
větší zdroje, aby jejich prostřednictvím ovlivňovali veřejné mínění". "Chudí, kteří 
jsou v extázi kvůli slibům tolika falešných proroků, sami někdy propadají klamu 
světa, který není stavěn pro ně" (31). Panuje "nadvláda těch, kteří se narodili s 
lepšími podmínkami pro rozvoj" (32). 
Slabá mezinárodní politika - V další kapitole exhortace se papež věnuje tématu 
slabosti mezinárodní politiky a trvá na nutnosti upřednostňovat "mnohostranné 
dohody mezi státy" (34). Vyzývá k "účinnějším světovým organizacím, vybave-
ným autoritou k zajištění společného světového dobra". Takové organizace "musí 
být vybaveny skutečnou autoritou, aby 'zajistily' uskutečnění určitých nezcizitel-
ných cílů" (35). František lituje, že "globální krize jsou promarňovány", jak se to 
stalo v případě finanční krize v letech 2007-2009 a pandemie, která přinesla "větší 
individualismus, menší integraci, větší svobodu pro skutečně mocné, kteří vždy 
najdou způsob, jak vyváznout bez úhony" (36). Dnešní výzvou je znovu vytvořit 
nový multilateralismus "ve světle nové globální situace" (37) s uznáním, že mno-
ho seskupení a organizací občanské společnosti pomáhá kompenzovat slabiny 
mezinárodního společenství. 
Instituce, které chrání ty nejsilnější, jsou zbytečné - František navrhuje "multi-
lateralismus 'zdola', nikoliv pouze rozhodování mocenských elit" (38). Připomíná, 
že je zapotřebí "jiný rámec pro účinnou spolupráci", který by "reagoval globální-
mi mechanismy" s "univerzálními a účinnými pravidly" (42). Proto potřebujeme 
"jakousi větší 'demokratizaci' v globální sféře… Nebude již užitečné podporovat 
instituce, které chrání práva nejsilnějších, aniž by se staraly o práva všech". (43) 
Co se očekává od klimatické konference v Dubaji - V následující kapitole vě-
nované COP28 František píše: "Nemůžeme přestat snít o tom, že COP28 povede 
k rozhodujícímu urychlení energetické transformace s účinnými závazky, které 
bude možné trvale monitorovat. Tato konference může být bodem obratu" (54). 
Bohužel "nezbytný přechod k čistým energiím, nepostupuje dostatečně rychle".  
Přestaňme se vysmívat otázce životního prostředí - František vyzývá k ukon-
čení "nezodpovědného zesměšňování" ze strany těch, kteří se environmentální 
problematice vysmívají kvůli ekonomickým zájmům: jde naopak o "lidský a soci-
ální problém v širokém smyslu a na různých úrovních. To vyžaduje zapojení 
všech". Pokud jde o protesty radikalizovaných skupin, papež konstatuje, že "zapl-
ňují prázdné místo ve společnosti", protože je na "každé rodině, aby myslela na 
to, že jde o budoucnost jejích dětí" (58), a vyvíjela zdravý tlak. Papež doufá, že z 
COP28 vzejdou "závazné formy energetické transformace", které budou účinné a 
"snadno kontrolovatelné" (59). "Doufejme, že ti, kdo budou mluvit, budou 
stratégové schopní myslet na společné dobro a budoucnost svých dětí, a ne na 
partikulární zájmy nějaké země nebo firmy. Kéž by tak ukázali ušlechtilost politi-
ky, a ne její hanebnost" (60). 
Závazek, který vychází z křesťanské víry - Nakonec papež připomíná, že moti-
vace k tomuto závazku pramení z křesťanské víry, a povzbuzuje "bratry a sestry 
jiných náboženství, aby činili totéž" (61). "Židovsko-křesťanský světový názor 



zastává zvláštní a ústřední hodnotu lidské bytosti uprostřed úžasného souladu 
všech bytostí… tvoříme jakousi univerzální rodinu, vznešené společenství, které 
nás podněcuje k posvátné, láskyplné a pokorné úctě" (67). "Není to výsledek naší 
vlastní vůle… protože Bůh nás tak těsně spojil se světem kolem nás" (68). Důleži-
té je, píše František, mít na paměti, že "bez kulturních změn nejsou možné trvalé 
změny… a kulturní změny nejsou možné bez změn v lidech" (70). "Úsilí rodin 
méně znečišťovat životní prostředí, snižovat množství odpadu, rozumně spotře-
bovávat vytváří novou kulturu" (71). Papež v závěru připomíná, že "emise na 
obyvatele Spojených států jsou asi dvakrát vyšší než emise na obyvatele Číny a 
asi sedmkrát vyšší než průměr nejchudších zemí". A konstatuje, že "rozsáhlá 
změna nezodpovědného životního stylu spojeného se západním modelem by měla 
významný dlouhodobý dopad. S nezbytnými politickými rozhodnutími bychom 
tak byli na cestě k oboustrannému uzdravení" (72). 
__________________________________________________________________________________________ 

 

Oznámení 
 

Sbírka na misie – misijní neděle  

se uskuteční při nedělních bohoslužbách 22. 10. 2023. Výtěžek sbírky půjde na 

projekty Papežských misijních děl, děkujeme. Ten den bude po mši svaté na rož-

mitálské faře "Misijní bazárek" – můžete přinést hodnotné předměty, které již 

doma nepotřebujete a nabídnout je k dobrovolnému ohodnocení a prodeji. Výtě-

žek bude postoupen na podporu misijních projektů. Předem díky všem dárcům. 

Po akci si prosím zbylé věci odneste. 
 

Koncert žáků a učitelů Základní umělecké školy Jakuba Jana Ryby  

Nadcházející 258. výročí narození Jakuba Jana Ryby (26. 10. 1765) si připomeneme 

koncertem v neděli 22. 10. 2023 od 16,00 hod. ve farním kostele. Srdečně zveme. 
 

Konec letního času  

V noci ze soboty 28. 10. 2023 na neděli končí letní čas. V neděli o 3. hodině ranní 

letního času se posunou ručičky hodin na 2. hodinu středoevropského času. 
 

Slavnost Posvěcení kostela 29. 10. 

oslavíme mší svatou ve Starém Rožmitále a ve Hvožďanech. 
 

Slavnost Všech svatých a Vzpomínka na všechny věrné zemřelé  

1. 11. (ST)  St. Rožmitál v 18 hod. Pak modlitba za zemřelé na hřbitově. 

2. 11. (ČT) Hvožďany v 15 hod. a pak bude modlitba za zemřelé na hřbitově. 

           Bělčice v 17 hod. a pak modlitba na hřbitově. 

3. 11. (PÁ) městský kostel v Rožmitále v 18,00 hod. a modlitba za zemřelé  

na městském hřbitově. 
__________________________________________________________________________________________ 
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Den 

Mše svaté a jiné události v Rožmitále a okolí od 16. do 29. října 2023 

Starý Rožmitál 
Hvožďany Bělčice Ostatní 

farní kostel Povýšení sv. Kříže filiální kostel sv. Jana Nepomuckého 

Pondělí 16. 10.  ---    

Úterý 17. 10.  ---    

Středa 18. 10.  
18,00 volná intence  
po mši sv. adorace 

  
14,30 mše sv. 

Centrum soc. sl. 

Čtvrtek 19. 10.    17,00 mše sv.   

Pátek 20. 10.  
17,00 zpověď, 17,30 růženec 

18,00 volná intence 
  

 

Sobota 21. 10.     18,00 Bubovice 

Neděle 22. 10. 

Misijní neděle 

8,30 volná intence 

Misijní bazárek na faře 

16,00 Koncert žáků a učitelů ZUŠ JJR  

 
10,10 

b. sl. 
 

 

11,15 mše sv. 

Újezdec 

Pondělí 23. 10.  ---    

Úterý 24. 10.  ---    

Středa 25. 10.  
18,00 Za Růženu a Jiřího Teskovy 
po mši sv. adorace 

   

Čtvrtek 26. 10.    17,00 mše sv.  

Pátek 27. 10.  
17,00 zpověď, 17,30 růženec 

18,00 volná intence 
  

 

Sobota 28. 10.      19,00 spol. mladých 

Neděle 29. 10. Slavnost posvěcení kostela 

8,30 Za farnost 
 

10,10 

mše sv. 
11,15   
b. sl. 

 



 
 

 

Milí farníci, 

  

Děkuji Vám všem za krásné přání  

k mým narozeninám.  

Také já Vám všem vyprošuji  

pokojný a požehnaný život. 

 

Váš pater Petr 


